Verum enim vero magna est differentia in specie, de qua agimus, inter donationem, quā traditione fuit perfe- 32. tia, & illa, quā adhuc stat in terminis pollicitationis, siue promissiois: quia si donans haberet, (vt aiunt præ manibus) bona donata, & retentioni uti possit non est dubium quod excipiendo, quasi donationem resolueret effectu inspecto. Exciperet enim, (& valide quidem) se nolle im- plere, nisi & ei pacta seruentur: & quod negaretur agen- do, concederetur excipiendo, vt meminiimus in terminis dixisse in d. pravo discursu n. 82. & 122. post Gratianum, quem in terminis citamus, facit Crass. except. 13. ad fi. & Gratian. c. 207. n. 24. quod procedere etiam si partim fuisse ei impletum, partim non, quia in totum deberet ei ob- seruari contractus, vt, & ipse pariter ad obseruantiam vrgeatur. Ita Bald. in l. fin. C. commod. Ias. in auth. qui rem n. 16. C. Dec. Curt. Seifellus in l. cum proponas Cod. de pactis Roman. cons. 244. n. 5. Menoch. cons. 1. n. 368. Bursatt. consil. 144. num. 30. Rubi. Alex. cons. 30. num. 4. Decian, resp. 102. num. 9. vol. 5. Becc. cons. 45. num. 10. Surd. cons. 101. num. 2. Stefan. Gratian. discept. 316. numer. 24. ex nostris Intrigliol. de casibus cons. casu 14. num. 108. Milan. decis. 4. lib. 2. num. 100. Crass. de except. 13. n. 45. & 39. Sesse decis. 131. decis. 291. & decis. 409.

Hinc in casu occurrenti inter Baronem Raffirussi de Rivalora dictum, & comitem Mazareni super prætensione duodecim feudorum, quam multis retro annis tentauit Comes aduersus dictum de Rivalora agendo condi- tione ex Regni Capitulo sub Rege Carolo ad eorum retrouenditionem: substineri vidi Comitem, (dum post tempus præstitutum ad solutionem pretij pro retrouen- ditione facienda agit) repellendum, non obstante, quod afferat solui per certam partem, (minima, tamen) ipsius pretij Regiæ Cufia cessionaria ipsius Rivaloræ; quia hoc ei non proficit, (dum in totum non adimplevit) ex præ- 23 dictis, promissio † enim reemandi est individua, & desi- derat totalem pretij numerationem, vt in terminis pun-

equalibus post I.C. in l. si ita quis 135. Seia D. de verb. obli- gat. affirmant Gratian. discept. 307. post num. 19. & mille alii quos taceo, nec enim usque adhuc causa expedita est nolo autem nemini molestus videri, quos forte alibi of- ferram in satis decenti numero, qui nullos habent contra- dictores: quod autem indubitate sit contractus de quo ibi est quæstio, ex text. in l. cum eiusdem 34. D. de edil. edit. affirmat Bursatt. consil. 176. n. 34. & 35. & consil. 340. nu. 9. vbi alios allegat. Per quæ fatus periculosa semper ex- stimauit dictam petitionem ne dum quia extra tempus venit, sed dum ex fructibus prætensis pro rata pretiis ex- bursati cessionario pretendit fructus creuisse ingentem, usque ad quantitatem: quæ non solum æquet, sed etiam supereret pretium pactitatum, fundando in pacto apposito quod respectu ad ratam pretij, in tempore soluendi la- cretur rata fructuum erat enim pretium in septem lo- lutionibus distributum item in æquitate l. curabit Cod. de actionibus empt. & vend. hoc constituentis in terminis emptionis contractus. Quis enim non videt pæcum, prædictum nec minus legem id constituere habito respe- cu ad contractus perfectionem, nempe supposito, quod venditio sit, vel reuenditio: Quod si cesset, vel ex pacto, vel quia simus in retrouenditione ad tempus facienda, (quod lapsu esse proponatur) statim consequetur quod deficiat interesse compensatiuum: dum iam amplius pretium non est cessante contractu reemptionis. Etenim in emptionis specie, id perpetuo constitutum est, quia per- petuò potest emptor, vel venditor ex parte sua imple- vnu rem tradendo: alter pretij residuum; interim enim contractus durat; quod secus est in praesenti specie; quia dum reemere volens negligit in tempore totum pretium soluere, ac quasi marcescit in sua mora, labiturq; tempus præstitutum, cessat esse contractus, & operatio legis, ac pacti quo cessante id, quod solutum est in compotum de- finit esse pretium, quod non datur, nisi adsit res vendita, & venditio: & stante cessatione prædicta non est amplius aptum producere fructus compensatiuos quia reuen- dere, debens, non durat obligatus ad reuendendum, ac tradendum, sed rem tanquam suam retinet, securus ex lapsu temporis, & mora eius, qui reemere debenerat. Nec dicitur rem, & pretium retinere, quia illud amplius non est pretium, sed pecunia sterilis inepta ad producendos fructus; quæ secundum aliquos, vbi adest pactum resolutiuū contractus remanere debeat penes reuendere de- bentem, & iuxta aliorum sensum debet restituī emptori: vbi nil intersit venditori pretium potius, quam rem ha- bere; quod utrumque in casu prædicto certificatur per Riuarolam, quia ostenditur pactum resolutiuū per a- quipoliens addita clausula non aliter, nec alio modo, quæ eundem vigorem obtinet ad tradita in terminis per Me- noch. cons. 26. n. 4. & 36. Caputque decis. 82. nu. 4. p. 3. Boet. decis. 243. num. 11. Cardin. Ludouij. decis. 559. vbi additio. Gratian. discept. 307. n. 33. Barbos. de diction. cl. 39. fol. 227. Gratian. discept. 803. n. 34. & ante. Et quod stantibus clau- sulis resolutiuis, & habetibus vim legis commissoriæ; pars pretij soluti (resoluto contractu) debeat remanere penes venditorem, docet Gloss. in l. si fundus 4. in verbo perdidit. D. de leg. commiss. & ibi Bald. in antiqua lectura, & Sal. qui multum notandum dicit in §. sed quod ait, qui distinguunt inter hæc pacta, & simplices venditiones, in quibus arra, & pars pretii soluti non amittitur Bertazol. cl. 31. gl. 8. cum aliis per Gratian. d. discept. 307. n. 2.

Quæ retentio summa soluta cessionario facilis, & re- dius cedet lucro, seu commido Rivaloræ, quia probatum sat est ipsi, tunc temporis inspecto, (quo prædia non erant amplius in reditu, quam quinque millia aureorum annis singulis) multum interfuerit illa redimi, quia poterat redditus emere duplicati valoris, vel quæ debeat ad rationem de decem pro centenario redimere; unde ma- ximum

ximum ei lucrum obuenisset, ob cuius recompensatio-  
nem retentio ei comperit vulgatis ex iuribus.

Nec facit quod hodie pluris existimatur feuda ob re-  
formationem censem ad quinque pro centum, & ob aug-  
mentum eorum fructuum propter aucta pretia tritici,  
quia illud tempus est inspiciendum, quo debebat reuen-  
di, vt respondit Imperator, in l. fin. C. depositi, vel contra  
quia si non excrescunt, vtique non venissem, quem aureum  
sempit existimauit, iuxta quem audiui decisum contra  
quendam, qui remedio iuris offerendi veniebat, contra  
posidentem domum secus regium palatum Panormita-  
num tempore quo ibi fuerunt translata Tribunalia.

Vnde existimabam causam hanc in tuto esse, siue in-  
specto iuris rigore, siue æquitate, qua non mermittunt  
quem implere debere non implenti, & ex diminuta solu-  
tione totum pretium absorbere potenti, post quam desit  
pretium esse, & bona fide præferente, dum ex lege didi-  
cerat contractum resolutum, & arram seu partem pretii  
suo commodo cessisse. Quod solum sufficiens fuisse ad ex-  
cusationem interesse, facit Deus vt æquæ pios Iudices  
sortiatur, posthac autem vicit auctor præmissis minimè  
attentis, vt sunt incerti exitus caularum.

Non obstat Palaez, & Molina locis citatis, quia ipsi lo-  
quuntur, vbi pacta sint causa finalis donationis, & condi-  
tionem importent, ideo nobis non obstante nec reproba-  
tione indiget, potius enim nobiscum sentire videtur si a co-  
trario sensu acciperentur, & hoc licet in dictis docto-  
rum.

Hanc opinionem ita enodatam, restringas ad casum.  
vbi donator peccat implementum donationis, non vero  
excipiat se non teneri, vel ad revocationem agat nam tunc  
etiamsi in finali causa non implenda peccatum sit a dona-  
torio, denegabitur alia actio donatori extra eam, quam  
elegit Salic. in puncto in l. commissoria in fin. C. de pact. inter  
empt. & vendit. vbi quod agendo ad implementum f re-  
mittit actionem, vel exceptionem resoluti contractus, li-  
cit enim possit dici possit, quod pena iam commissa, &  
incurso per iurio, non inuenit implementum nec petitum,  
nec factum vt concludere videtur Corn. consil. 179. lib. 2.  
attamen licitum est parti, cui pena est applicata, effectum  
periurij remittere, et si reatum non tollere vt discurrat ex  
Alexand. consil. 17. consideratis his n. 5. col. 2. ad finem. vers.  
sicut etiam videmus lib. 3. Gratian. discept. 246. n. 25. 26. &  
seq. lib. 2. vbi refert consilium Aymon. Crauettæ 151. num. 8.  
vers. quod videtur dubium, & nu. 9. per quem revocantur  
in dubium ea, quæ traduntur per Corneum.